
 diário oficial Nº 33397  41Segunda-feira, 19 de JUNHO de 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Ratifico por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
041/2017 (Processo nº 2017/251451) para a contratação do 
monitor Rodrigo José Castro Correia, referente a oficina de 
Fotografia, em parceria com o Instituto Manguezal, ministrada 
em Ulianópolis–PA, no valor de R$ 1.440,00 (mil novecentos e 
sessenta reais), fundamentado no Art. 25 da Lei nº. 8.666/93 
e suas alterações posteriores e em consonância com o Parecer 
jurídico e tendo em vista documentos que instruem o processo 
administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 19 de junho de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 191150

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 332/2017 DE 16 DE JUNHO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 77/2017 
de 08/06/2017 da Diretoria  Administrativa e Financeira.
R E S O L V E:               
DESIGNAR a servidora, LUZIA ANGELINA NUNES TENÓRIO, 
ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo, 
Matricula funcional nº 941816/1, para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira, no período de 07/06/2017 a 
08/07/2017, na ausência da titular LÍCIA MARIA PAIVA DE 
OLIVEIRA ROSENDO, Matrícula Funcional nº 303380-1, que 
nesse período estará respondendo pela presidência. Conforme 
Decreto Governamental de 13/06/2017, publicado no DOE; nº 
33.395 de 14 de junho de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.               
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 192265

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 318/2017 – FUNTELPA
A Presidente em Exercício da Fundação Paraense de Radiodifusão 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora JACQUELINE PEREIRA DA SILVA 
SCHALKEN, matrícula 57234835, Coordenadora, para atuar 
como fiscal do Contrato 021/2017, PROCESSO N. º 2017/41435, 
no âmbito da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
eferente à contratação da Empresa SERVIEL SERVIÇOS LTDA-
EPP, CNPJ: 83.918.078/0001-17, prestação de SERVIÇOS 
VIGILÂNCIA ELETRÔNICA 24HS, enquanto durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01 de junho 
de 2017, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 16 de junho de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Lícia Maria Paiva de Oliveira Rosendo
Presidente da FUNTELPA, em Exercício

Protocolo: 192387

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 315/2017 – FUNTELPA

A Presidente em Exercício da Fundação Paraense de Radiodifusão 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA 
BARROS, matrícula n. º 54196946, Coordenador Técnico desta 
Fundação, para atuar como Fiscal do Contrato n. º 023/2017 - 
PROCESSO N. º 2017/80170-FUNTELPA, referente a Aquisição 
pela FUNTELPA de 01 (UM) GERADOR DE CARACTERES DIGITAL 
FULL HD, MODELO NEWGC / 4S INFORMÁTICA, enquanto dura 
sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de 08 de junho 
de 2017, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 16 de junho de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 192366

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 317/2016 – FUNTELPA

A Presidente em Exercício da Fundação Paraense de Radiodifusão 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor EMERSON MERCES TRAJANO 
MACHADO, Matricula Funcional nº 55586229/3, Gerente de T.I, 
para atuar como Fiscal do Contrato n. º 020/2017 - PROCESSO N. 
º 2016/462306-FUNTELPA, referente a Aquisição pela FUNTELPA 
de 01 (UM) HD EXTERNO 20 TB (5HDS DE 4TB), enquanto dura 
sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de 29 de maio 
de 2017, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 16 de junho de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Lícia Maria Paiva de Oliveira Rosendo
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 192379

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 316/2017 – FUNTELPA

A Presidente em Exercício da Fundação Paraense de Radiodifusão 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o (a) Servidor (a) LUZIA ANGELINA NUNES 
TENORIO, matrícula 941816-1, Coordenadora, para atuar 
como Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação Paraense de 
Radiodifusão - FUNTELPA, do seguinte Contrato n. º 019/2017, 
referente à contratação da empresa AMAZON CARDS S/S LTDA, 
CNPJ nº 63.887.699/0001-73, enquanto durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01 de junho 
de 2017, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 16 de junho de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Lícia Maria Paiva de Oliveira Rosendo
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 192381

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 314/2017 – FUNTELPA

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, 
matrícula n. º 54196946, Coordenador Técnico desta Fundação, 
para atuar como Fiscal do Contrato n. º 022/2017 - PROCESSO N. 
º 2017/80170-FUNTELPA, referente a Aquisição pela FUNTELPA 
de 02 (dois) RECEPTORES PROFISSIONAIS, MODELO ATEME 
DR5000, enquanto dura sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de 08 de junho 
de 2017, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 16 de junho de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 192352

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 022/2017
Processo N. º 2016/80170
Exercício: 2017
Origem: Pregão Eletrônico N. º 006/2017
Objeto: Aquisição pela FUNTELPA de 02 (dois) RECEPTORES 
PROFISSIONAIS, MODELO ATEME DR5000.
Valor Global: R$ 113.500,00 (Cento e treze mil e quinhentos 
reais).
Data Assinatura: 08/06/2017
Vigência: 08/06/2017 à 07/06/2018
Dotação Orçamentária:
Funcional:  65.201.24.722.1424.8236
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 44.90.52
PI: 4200008236E
Contratado: SKYTECH COMÉRCIO DE APARELHOS E 
EQUIPAMENTOS DE TELECOMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ n. º: 07.287.034/0001-58
Endereço: Rua dos Leites 01, loja 210 - Centro - Santo Antônio 
de Pádua - RJ - CEP 28470-000
Telefone: (21) 2210-3232
Ordenadora: LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 192347

.

.

APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO
PROCESSO Nº. 2017/254216

ASSUNTO: ADEQUAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Pelo presente instrumento, a Presidente da Fundação Paraense 
de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista o que consta nos autos do processo acima 
especificado, vem, consoante disposição no art. 65, §8 da 
Lei 8.666/93, lavrar o presente termo de apostilamento de 
Adequação Orçamentária ao Processo 2017/254216 que trata 
de Pagamento Mensal do Contrato 032/2014 junto a empresa 
Santos Neto  e Cia Ltda, CNPJ: 07.900.590/0001-58, de locação 
eventual de Rádios em  VHS para eventos.
Da Dotação Orçamentária – Os recursos financeiros destinados 
à execução deste serviço correrão pela nova Dotação abaixo 
descrita:
Unidade Orçamentária: 65.201
Funcional: 24.122.1297.8338
Funcional: 24.722.1424.8236
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101/0261
Belém, 16/06/2017
Lícia Maria Paiva de O. Rosendo
Presidente em exercício
FUNTELPA

Protocolo: 192340

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA DE SUBST. Nº 220/2017-GAB/PAD. Belém, 

13 de junho de 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE 

EDUCAÇÃO - SEDUC, usando a competência que 
lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 

GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 236/2017-GAB/PAD, 
datado de 09 de junho de 2017;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor EDUARDO DIONÍSIO PAMPLONA DA 
SILVA JÚNIOR, Mat. nº 57211250-1, designado pela PORTARIA 
Nº 598/2016-GAB/PAD, de 09/11/2016, publicada no DOE 
edição nº 33.248 de 10/11/2016, pelo servidor ALMIR JORGE DE 
SOUZA TORRES, Mat. nº 423769-2;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 192061


